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Układ automatycznej regulacji wzmocnienia
do tranzystorowego odbiornika radiofonicznego

Przedmiotem wynalazku jest układ automatycz¬
nej regulacji wzmocnienia do tranzystorowego
odbiornika radiofonicznego z torem dla sygna¬
łów z modulacją amplitudy oraz z torem dla sy¬
gnałów z modulacją częstotliwości.

w\ tranzystorowych odbiornikach wyższej klasy
coraz częściej stosuje się układy automatycznej
regulacji wzmocnienie zarówno w torze dla sygna¬
łów z modulacją amplitudy jak i w torze dla
sygnałów z modulacją częstotliwości.

W układzie automatycznej regulacji wzmocnie¬
nia dla sygnałów z modulacją amplitudy z reguły
stosowany jest wzmacniacz automatyki pracujący
w układzie wzmacniacza prądu stałego, który
z niewielkimi zmianami stosowany jest w wielu
typach odbiorników tranzystorowych. Natomiast
układ automatycznej regulacji wzmocnienie dla
sygnałów z modulacji częstotliwości pracuje bez
wzmacniacza, a sygnał sterujący układem automa¬
tyki pobierany jest ze specjalnego detektora dio¬
dowego.

W rozwiązaniu takim, działanie automatyki jest
niewystarczające, co prowadzi do pogarszania pa¬
rametrów odhiornika pod wpływem dużego sy¬
gnału i znacznie ogranicza poziom największego
dopuszczalnego sygnału wejściowego z modulacją
częstotliwości. Dla osłabienia szkodliwych wpły¬
wów dużego sygnału na pracę toru dla sygnałów
z modulacją częstotliwości stosuje się wiele roz¬
wiązań, z których najlepsze wyniki uzyskuje się

przy jednoczesnym zastosowaniu układów auto¬
matycznej regulacji wzmocnienia i automatycznej
regulacji częstotliwości. Rozwiązanie to jest jed¬
nak drogie i kłopotliwe w czasie produkcji.

s Celem wynalazku jest opracowanie układu auto¬
matycznej regulacji wzmocnienia, do stosowania
w torach zarówno dla sygnałów z modulacją ampli¬
tudy jak i częstotliwości, przy jednoczesnym po¬
prawieniu parametrów odbiornika tranzystorowego,

io a zwłaszcza zwiększenie dopuszczalnej dynamiki
sygnału wejściowego.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty
w ten sposób, że baza tranzystora pracującego jako
wzmacniacz układu automatycznej regulacji

is wzmocnienia dla sygnałów z modulacją amplitudy
lub częstotliwości jest połączona z detektorem
sygnału z modulacją amplitudy oraz jest połą¬
czona z emiterem tranzystora, pracującego jako
stopień wzmacniacza pośredniej częstotliwości

20 sygnału z modulacją amplitudy lub częstotliwości
oraz z dodatnim zaciskiem baterii poprzez dziel¬
nik oporowy. Dzielnik oporowy jest tak dobrany,
że w statycznym stanie pracy zapewnia spoczyn¬
kowe przedpięcie bazy wzmacniacza automatycz-

25 nej regulacji wzmacniacza, a w dynamicznym sta¬
nie pracy dla sygnału z modulacją częstotliwości
źródłem sygnału sterującego bazę tranzystora
wzmacniacza automatycznej regulacji jest zmienia¬
jący się spadek napięcia na oporniku emiterowym

30 tranzystora pracującego jako stopień wzmacniacza
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pośredniej częstotliwości dla sygnału z modulacją
amplitudy lub częstotliwości.

Układ według wynalazku umożliwia eliminację
specjalnego detektora, oraz uzyskanie dwuprogo-
wej charakterystyki automatycznej regulacji wzmóc- 5
nienia dla sygnałów z modulacją amplitudy co
znacznie zwiększa dynamikę sygnału wejściowego.

Dzięki układowi według wynalazku możliwe jest
osiągnięcie wysokich parametrów odbiornika przy
jczym dopuszczalna zmiana sygnału wejściowego 10
"w^ stosunku do poziomu odpowiadającego czułości
uzytl^tfwej odbiornika wynosi 80 dB dla sygnału
z modulacją amplitudy i 100 dB dla sygnału z mo¬
dulacją częstotliwości. •

Układ według wynalazku zostanie objaśniony 15
bliżej na przykładzie wykonania przedstawionym
na rysunku.

Na przedstawionyrp rysunku tranzystory Tl i T2
pracują w stopniach regulowanych w układzie
z modulacją amplitudy, tranzystor T5, pracujący 20
w stopniu wzmacniacza wielkiej częstotliwości gło¬
wicy UKF, podlega regulacji przy pracy w układzie
z modulacją częstotliwości. Tranzystor T3 pracuje
w układzie wzmacniacza pośredniej częstotliwości
dla sygnału z modulacją amplitudy lub częstotli- 25
wości, z tym, że dla sygnału z modulacją częstotli¬
wości z ograniczeniem sygnału w obwodzie baza-
-emiter. Tranzystor T4, stanowi wzmacniacz auto¬
matyki dla toru sygnału z modulacją amplitudy lub
częstotliwości. 30

W układzie według wynalazku dwuprogową cha¬
rakterystykę automatycznej regulacji wzmocnienia
dla sygriału z modulacją amplitudy uzyskano za
pomocą dwóch diod półprzewodnikowych spolary¬
zowanych napięciami o różnych wartościach. Spo- 35
czynkowy punkt pracy wzmacniacza regulacji
wzmocnienia ustalony jest poprzez oporniki R2,
R3 przy wykorzystaniu spadku napięcia na opor¬
niku Rl, wywołanego prądem emitera tranzystora
T3. W torze dla sygnału z modulacją amplitudy 40
prąd tranzystora T3 nie zależy od wartości sygnału
pośredniej częstotliwości, a sygnał automatycznej
regulacji wzmocnienia sterujący wzmacniacz auto¬
matyki T4 pobierany jest z detektora D sygnału
z modulacją amplitudy. Układ oporników w obwo- 45
dzie zasilania stopni regulowanych dobrany jest
tak — aby diody Dl, D2, przy braku sygnału wiel¬
kiej częstotliwości na wejściu toru, spolaryzowane
były ujemnie. Wartość bezwzględna napięcia pola¬
ryzacji diody D2 jest większa od napięcia polaryza- 50
cji diody Dl. Napięcie początkowe polaryzacji Dl
oraz różnicę między wartością polaryzacji diody Dl

i D2 ustala się zależnie od wymaganej charaktery¬
styki automatycznej regulacji wzmocnienia dla sy¬
gnału z modulacją amplitudy poprzez odpowiedni
dobór oporników w obwodach zasilania stopni re¬
gulowanych. Wzrost sygnału wejściowego wielkiej
częstotliwości dla sygnału z modulacją amplitudy
za pośrednictwem detektora D i wzmacniacza T4
automatyki powoduje kolejno zmianę polaryzacji
(na dodatnią) diody Dl — a następnie dicdy D2
oraz analogiczną zmianę punktów prący, a co za
tym idzie i wzmocnienia tranzystorów Tl i T2.

Przy pracy w torze sygnału z modulacją często¬
tliwości sygnał sterujący wzmacniacz automatyki
pobierany jest z emitera tranzystora T3, którego
prąd przy pracy w torze sygnału z modulacją
częstotliwości, rośnie wraz ze wzrostem poziomu
sygnału wejściowego na skutek ograniczania sy¬
gnału pośredniej częstotliwości w obwodzie bazy.
Wywołuje to zmianę napięcia na oporniku Rl
i zmianę punktu pracy wzmacniacza automatyki.
Z wyjścia wzmacniacza sygnał automatycznej re¬
gulacji podawany jest do tranzystora T5 głowicy
UKF.

Wzmacniacz automatyki zależnie od rodzaju pracy
w torze sygnału z modulacją amplitudy lub z mo¬
dulacją częstotliwości sterowany jest z jednego
z dwóch źródeł przyłączonych na stałe db jego
wejścia. Nie zachodzi więc konieczność przełączania
od strony wejścia wzmacniacza.

Zastrzeżenie patentowe

Układ automatycznej regulacji wzmacniacza do
tranzystorowego odbiornika radiofonicznego, zna¬
mienny tym, że baza tranzystora (T4), pracujące¬
go jako wzmacniacz automatycznej regulacji
wzmocnienia dla sygnałów z modulacją amplitudy
lub częstotliwości jest połączona z emiterem tran¬
zystora (T3), pracującego jako stopień wzmacniacza
pośredniej częstotliwości sygnału z modulacją am¬
plitudy lub częstotliwości i z dodatnim zaciskiem
baterii (B) poprzez dzielnik oporowy (Rl, R2, R3),
przy czym dzielnik ten dobrany jest tak!, że w sta¬
tycznym stanie pracy zapewnia spoczynkowe przed-
pięcie bazy tranzystora (T4), pracującego jako
wzmacniacz automatycznej regulacji wzmocnienia,
a w dynamicznym stanie pracy dla sygnału z mo¬
dulacją częstotliwości źródłem sygnału automatycz¬
nej regulacji, sterującego bazę tranzystora (T4) jest
spadek napięcia na oporniku (Rl) emiterowym
tranzystora (T3) pracującego jako stopień wzmac¬
niacza pośredniej częstotliwości.
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